На правах рукописи

Петрова Александра Петровна

**РЕПРЕЗЕНТАЦИЯ ОБРАЗА ГЕРОЯ В РОССИЙСКОМ
КИНЕМАТОГРАФЕ XX-XXI ВЕКОВ: ЭВОЛЮЦИЯ И АКТУАЛЬНАЯ
СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ДИАГНОСТИКА**

24.00.01 – теория и история культуры

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Челябинск – 2021

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Челябинский государственный институт культуры».

Научный руководитель: **Зубанова Людмила Борисовна**, доктор культурологии, профессор, зав. кафедрой философии и культурологии ФГБОУ ВО «Челябинский государственный институт культуры»

Официальные оппоненты: **Кириллова Наталья Борисовна**, доктор культурологии, профессор, зав. кафедрой культурологии и социально-культурной деятельности ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Мищенко Игорь Евгеньевич, кандидат педагогических наук, преподаватель Филиала Военного учебно-научного центра Военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина» в г. Челябинске

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения»

Защита состоится 25 ноября 2021 г. в _____ часов на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, 1 корпус, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru>).

Автореферат разослан « _____ » _____ 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Искусство, будучи сверхбиологической потребностью человека, всегда являло собой способ познания мира наряду с наукой и религией. Первобытный художник, изобразивший сцену охоты на стене пещеры, уже осуществил акт рефлексии – не доподлинно зафиксировал действительность, но схематично отразил картину мира, продемонстрировав тем самым то, как он чувствует и понимает реальность. Репрезентация реальности имеет задачу, в том числе, эпистемологическую – совершая цикл трансформаций посредством художественного инструментария, образ действительности возвращается к субъекту в формах искусства, чтобы рассказать ему чуть больше о нём самом.

Оптика антропоцентричной цивилизации, в первую очередь, настроена на субъекта, поскольку он – точка отсчёта, мера всех вещей. В искусстве антропологическое измерение чаще всего обозначается дефиницией «герой», который является центром практически любого произведения и имманентно выполняет функцию транслятора культурных ценностей. С наступлением визуального поворота, пришедшего в XX веке на смену лингвистическому, доминирующим способом репрезентации культуры стали экранные искусства – в том числе кинематограф. Сегодня киногерой, отняв «пальму первенства» у героя живописи, скульптуры и литературы, занимает лидирующие позиции по охвату аудитории и общественной узнаваемости именно в статусе героя. Однако, как и раньше, герой представляет собой зеркало культуры и результат рефлексии того, как художник (в нашем случае – режиссер или сценарист) видит, чувствует и понимает современного ему человека.

Актуальность и вместе с тем эвристичность исследования заключается в отсутствии полноценно разработанной типологии героев отечественного кинематографа XX-XXI веков. Несмотря на наличие авторитетных изданий по истории и теории отечественного кинематографа, а также сложившейся советско-российской школы киноведения, киноантропология по настоящее время остается недостаточно разработанным направлением. Наибольшее внимание в отечественном киноведении уделяется историческим периодам развития кино, доминирующим жанрам, киноязыку, анализу творческих методов конкретных кинодеятелей и их произведений, а также эволюции прикладной составляющей кинематографа – актёрской игры, драматургии, монтажа, операторского искусства и т.д. Существует немало попыток выявления типа киногероя конкретного исторического периода, однако системный научный взгляд на данную проблему отсутствует. Вместе с тем, основания национальной идентичности во многом базируются на обнаружении культурного героя, олицетворяющего собой ценностные искания эпохи.

Степень научной разработанности проблемы. Герой современного российского кинематографа, будучи имманентной составляющей более сложной структуры, являет свою сущность во взаимозависимости с историческим, философским и социокультурным контекстом. В связи с чем теоретические труды по проблематике диссертационного исследования можно разделить на три

содержательно-тематические группы: 1) источники культурологического и философского характера, раскрывающие концептуальное поле массовой, медиа- и экранной культур; 2) исследования феномена культурного героя в контексте мировой культурологической мысли; 3) источники, анализирующие проблемы киногероя и его взаимосвязи с социокультурным контекстом в дисциплинарном поле истории, теории, философии, социологии и антропологии кинематографа.

Поскольку с момента своего зарождения кинематограф являлся, в первую очередь, массовым искусством, исследование берёт своё начало в концептуальном анализе феноменов массового общества и массового человека (Х. Ортега-и-Гассет, Г. Лебон, Г. Тард, Э. Канетти). Большой вклад в исследование массовой культуры и общества потребления был внесён М. Хоркхаймером, Т. Адорно, В. Беньямином, Г. Маркузе, Ж. Бодрийяром, У. Эко, Н. А. Хреновым, А. Я. Флиером и Э. Фроммом. При анализе медиакультуры мы опирались на базовые классические труды М. Маклюэна «Галактика Гутенберга» и «Понимание медиа», Л. Мановича «Язык новых медиа» и «Теории софт-культуры», а также на работы современных авторов Н. Б. Кирилловой, Е. В. Дукова, О. В. Шлыковой, раскрывающих закономерности и специфику функционирования медиапродуктов.

Осмыслению специфики визуальной культуры и проблемам экранной репрезентации посвящены исследования Н. А. Хренова, Ю. М. Лотмана, Р. Барта, Н. А. Изволова, Н. А. Агафоновой, О. В. Аронсона, З. Кракауэра.

Работы и концепции, объединенные в рамках первого направления анализа, позволили конкретизировать поле исследований массовой, медиа- и экранной культур. Однако, несмотря на тематическое разнообразие и концептуальную содержательность указанных работ, в них не в полной мере уделено внимание антропологическому измерению экранной реальности, что обусловило необходимость обращения к дополнительной группе источников.

Вторая группа источников сконцентрирована вокруг проблем культурного героя как знакового субъекта истории, его места и функций в социокультурном пространстве, а также методов коммуникации с аудиторией. В первую очередь, феномен культурного героя интересовал нас в контексте теории мифа: данной проблеме посвящены многочисленные труды Е. М. Мелетинского, М. Элиаде, М. М. Бахтина, К. Леви-Стросса, К. Г. Юнга, П. Радина, В. Я. Проппа, М. К. Мамардашвили, а также статьи современных авторов М. И. Найдорфа и С. С. Березовской. Особое значение для нашего исследования имела работа Дж. Кэмпбелла «Тысячеликий герой», поднимающая проблемы культурного героя в контексте сравнительной мифологии: автором было разработано понятие «мономифа» – универсальной структуры построения сюжета о жизни и приключениях героя – которая находит своё отражение в большом количестве кинематографических произведений.

В диссертационном исследовании учитывались идеи персоналистической философии Н. А. Бердяева и воззрения Ф. Ницше (концепция сверхчеловека), теория «осевого времени» К. Ясперса и пассионарности Л. Н. Гумилева, обозначающие в качестве «первотолчка» духовно-исторического развития именно культурного героя (деятельность уникальных представителей человечества).

Изучение самобытности духовно-философских исканий уникальных личностей раскрыто в исследованиях К. М. Кантора, М. К. Мамардашвили, С. С. Хоружего. Для понимания общих закономерностей взаимодействия культурного героя с реципиентами не только в произведениях искусства, но и в социальном поле, нами были изучены классические (К. Ходжкинсон, С. и Т. Кучмарские, Г. Фейрхольм) и современные (О. Н. Гундарь, Л. Б. Зубанова, Е. В. Кудряшова) концепции культурно-духовного лидерства, а также ряд исследований по философской антропологии (П. С. Гуревич, Б. Т. Григорьян, К. Н. Любутин, В. С. Невелева и др.).


[…]


- // Концепт: философия, религия, культура. – 2020. – Том 4. No. 2 (14). – С. 155–169.
- Петрова, А. П. Культурный герой и экранный герой: сущностные характеристики образа / А. П. Петрова // Художественная культура. – 2021. – № 1. – С. 245–265.
- Петрова, А. П. Эволюция образа киногероя в отечественном кинематографе XX века / А. П. Петрова // Международный журнал исследований культуры. – 2021. – № 2(43). – С. 60–86.

**Тезисы докладов на научных конференциях,
статьи в научных журналах и сборниках научных трудов**

- Петрова, А. П. Организация и методика проведения занятий со студентами специализации «Продюсер теле- и радиoproграмм» / А. П. Петрова // Культура – искусство – образование: материалы XXXIX науч.-практ. конф. науч.-пед. работников ин-та / сост., авт. предисл. С. Б. Синецкий; Челяб. гос. ин-т культуры. – Челябинск: ЧГИК, 2018. – С. 119–123.
- Петрова, А. П. Дихотомия познающего и познаваемого в работе над документальным фильмом религиозной тематики / А. П. Петрова // Кирилло-Мефодиевская традиция в культуре России: материалы Всероссийской научно-практической конференции. Шестнадцатый Славянский научный собор «Урал. Православие. Культура». / сост. О. В. Терехова; Челяб. гос. институт культуры. – Челябинск: ЧГИК, 2018. – С. 366–369.
- Петрова, А. П. Феномен массовой культуры: генезис понятия и историко-культурологический экскурс / А. П. Петрова // Лучшая научная статья 2019: сборник статей Международного научно-исследовательского конкурса (24 ноября 2019 г.). – Петрозаводск: МЦНП «Новая наука», 2019. – С. 275–281.
- Петрова, А. П. Профессиональные компетенции продюсера как выход на культурные основания продюсирования / А. П. Петрова // Культура – искусство – образование : материалы XL науч.-практ. конф. науч.-пед. работников ин-та / Сост. Ю. В. Гушул (науч. ред), С. В. Синецкий (отв. сост); Челяб. гос. ин-т культуры и искусств. – Челябинск : ЧГИК, 2019. – С. 253–258.
- Петрова, А. П. Ключевые характеристики массовой культуры в гуманитарном научном познании / А. П. Петрова // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века: материалы междунар. науч.-творч. форума (научной конференции), 7–8 нояб. 2019 г. / сост.: С. Б. Синецкий (отв. сост.), Ю. В. Гушул (науч. ред.). – Челябинск: ЧГИК, 2019. – С. 147–151.
- Петрова, А. П. Природные объекты как культурное наследие территории: практики визуализации / А. П. Петрова // IX Лазаревские чтения «Лики традиционной культуры в современном культурном пространстве: память культуры и культура памяти»: сб. материалов междунар. науч. конф. Челябинск, 26 февр. – 2 марта 2020 / М-во культуры Челяб. обл., М-во образования и науки Челяб. обл., Челяб. гос. ин-т культуры, Юж.-Урал. гос. гуманитар.-пед. ун-т, Челяб. гос. ун-т, Челяб. гос. центр нар. творчества; сост. Л. Н. Лазарева. – Челябинск: ЧГИК, 2020. – С. 78–81.

7. Петрова, А. П. Коммеморативный видео-флешмоб как новая форма медиакультуры / А. П. Петрова // Россия: Тенденции и перспективы развития. Ежегодник. Вып. 15. Ч. 2 / РАН. ИНИОН. Отд. науч. сотрудничества; Отв. ред. В.И. Герасимов. – М., 2020. – С. 763–766.
8. Петрова, А. П. Специфика использования технологии виртуальной реальности в образовании производственного персонала / А. П. Петрова // Перспективные области развития науки и технологий: материалы II международной научно-практической конференции (14 мая 2020г., Новосибирск) Отв. ред. Зарайский А.А. – Издательство ЦПМ «Академия Бизнеса», Саратов 2020. – С. 39–47.
9. Петрова, А. П. Технологии виртуальной реальности в парадигме дистанционного обучения: к осмыслению нового этапа развития экранной культуры / А. П. Петрова // «MEDIAОбразование: медиа как тотальная повседневность»: материалы V Международной научной конференции (Челябинск, 24–25 ноября 2020 года) : Часть 1 / под ред. А. А. Морозовой : Челябинский государственный университет. – Челябинск: Изд-во Челябинского государственного университета, 2020. – С. 92–94.
10. Петрова, А. П. Становление ранней европейской кинотеории (1896 – 1925) / А. П. Петрова // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века: материалы междунар. науч.-творч. форума (научной конференции), 12-13 нояб. 2020 г. / сост.: С. Б. Синецкий (отв. сост), А. В. Лушникова (науч. ред.). – Челябинск: ЧГИК, 2020. – С. 220–223.
11. Петрова, А. П. Специфика репрезентации мономифа в российском кинематографе военной тематики XXI века / А. П. Петрова // Кинематограф XXI века: формы репрезентации реальности / Под ред. Д. В. Кобленковой. Материалы Международной молодежной научно-практической конференции. – М.: ВГИК, 2020. – С. 217–221.
12. Петрова, А. П. Российская социология кино в XXI веке: цифровой инструментарий для анализа кинопотребления / А. П. Петрова // Материалы Международного молодежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2021» / Отв. ред. И.А. Алешковский, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, Е.И. Зимакова. – М.: МАКС Пресс, 2021. [Электронный ресурс]. – URL: https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2021/data/22562/130664_uid497497_report.pdf (дата обращения 22.06.2021).