ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Петровой Александры Петровны
«Репрезентация образа героя в российском кинематографе XX-XXI веков:
эволюция и актуальная социокультурная диагностика»,
представленной на соискание ученой степени кандидата культурологи по
специальности 24.00.01 – Теория и история культуры

Автореферат диссертации раскрывает основные положения и выводы диссертационного исследования А. П. Петровой, посвященного одной из самых актуальных проблем не только в области научного осмысления, но и в сфере практического применения – проблеме киногероя как социокультурного феномена.

Опираясь на опыт признанных исследователей культуры, таких как М.Бахтин, Ю.Лотман, Дж. Кэмпбелл и др., Александра Петровна предлагает оригинальную типологию отечественного киногероя, рассматривая его в качестве «мифологемы, являющей свою сущность во взаимозависимости с историческим, философским и социокультурным контекстом» (стр.8).

В качестве большого плюса диссертационного исследования можно отметить его широту. Диссертантка анализирует более чем вековую трансформацию отечественного киногероя – с начала 20 века до сегодняшнего дня. Вместе с тем автор прослеживает ключевые изменения нашей страны, которые напрямую влияют на развитие кинематографа – искусства, в наиболее доступной форме выражающего основные положения государственной идеологии. Именно в переломные моменты истории нашего государства (Октябрьская революция, Великая Отечественная война, XX съезд КПСС, осудивший культ личности И. В. Сталина, Перестройка и последовавший за ней распад СССР) кинематограф представлял новый тип киногероя, сконцентрировавшего в себе изменения, произошедшие в общественном сознании.

Наибольшую практическую пользу основные выводы и положения данного исследования могут принести в области кинопроизводства и в учебном процессе при подготовке режиссеров, сценаристов и продюсеров. Ведь сегодня, приняв западную (американскую) модель организации кинодела, отечественные кинодеятели порой забывают о своей ответственности перед обществом, ориентируясь на кассовые показатели и рейтинги, а не на эмоциональный и интеллектуальный след в душах и сознании зрительской аудитории. Не лучше обстоят дела и стак называемым «фестивальным кино»: зачастую авторы больше нацелены на получение фестивальных призов, а не признание широкой аудитории. Прокатная судьба картин А. Сокурова и А. Звягинцева тому пример (что ни в коей мере не преуменьшает значительный вклад этих художников в развитие отечественного и мирового кинематографа). В этом отношении диссертационное исследование А. П. Петровой имеет важнейшую, если можно так выразиться, сверхзадачу – оно разворачивает нас к проблеме киногероя, поднимает серьезные вопросы о его важности и приоритетности в

сравнении с принятыми сегодня критериями успешности кинопроизведения – кассовыми сборами, количеством зрителей, участием кинозвезд в фильме.

Воспитательная функция кинематографа, в том числе посредством образа киногероя, была ослаблена отказом государства от главенствующей идеологии. В связи с чем давно назрело усиление воспитательной функции силами кинематографа – самого массового и доступного вида искусства на сегодняшний день. Выводы, сделанные соискателем во втором параграфе третьей главы «Ценностные нарративы ключевых типов героев в фестивальном и массовом кинематографе», полностью подтверждают двойственность и драматичность сложившейся ситуации.

Диссертационное исследование А. П. Петровой, бесспорно, является глубоким и новаторским. Однако хотелось бы задать автору ряд вопросов, непосредственно связанных с выбором произведений для анализа.

1. Почему при анализе российского киногероя 20 века автор выводит за рамки эмпирической базы фильма нашего земляка – кинорежиссера С. А. Герасимова? Ведь в его картинах четко отражены все основные этапы жизни нашей страны и, соответственно, также прослеживается трансформация киногероя.
2. В диссертационном исследовании не упоминается герой современных российских телесериалов, хотя этот вид киноискусства имеет зрительскую аудиторию, по численности превосходящую аудиторию кинотеатров и оказывает значительное влияние на общественное сознание. С чем это связана данная избирательность?

Несмотря на заданные вопросы, изучение автореферата позволяет сделать вывод, что представленное исследование на тему «Репрезентация образа героя в российском кинематографе XX-XXI веков: эволюция и актуальная социокультурная диагностика» выполнено на высоком теоретическом уровне. Соискатель А. П. Петрова заслуживает искомой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Вадим Александрович Шагабутдинов,
Методист Областного государственного
бюджетного учреждения культуры по прокату
кинофильмов «Челябинский областной
киноцентр имени С. А. Герасимова»

454080 г. Челябинск, Свердловский пр., д. 56

Телефон: +7 (351) 263-65-33, +7 (351) 265-25-11

Сайт: киновсем.рф

E-mail: shagabu@mail.ru

12 октября 2021 года.

Турнир Шагабутдинов
уровней
Инициатор по кафедре
Н.Н. Турова